

De: compras@saaeibiracu.com.br
Enviado em: 28/06/2022 hh:mm: 10:14
Para: 'Izidoro, Alessandro - Xylem'
Assunto: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N. 02/2022

Prezado, bom dia!

Apresentamos a resposta aos questionamentos formulados:

1) Podemos entender que poderá ser ofertado equipamentos com até 3,7 kW (desde que atenda ao ponto operacional solicitado)?

Resposta: Não. A potência de 3,70 kw (5 CV) corresponde à potência mínima da bomba, sendo admitidas bombas com potência superior, mas não inferior à mencionada.

2) O material do tubo guia e corrente não está claro no termo de referência. Poderia confirmar comprimento da corrente e tubo guia se devem ser em inox ou galvanizado?

Resposta: O material da corrente e do tubo guia poderá ser em aço galvanizado. O comprimento de cada um deles é de 3m (três metros).

3) Podemos entender que poderá ser ofertado bomba de 2 polos?

Resposta: Em consulta ao setor técnico, foi verificado que as bombas atuais são de 4 polos. Como se trata de bomba destinada à esgotamento sanitário (que contém resíduos sólidos), é necessário que o rotor seja do tipo aberto, de modo a evitar o entupimento frequente. Caso a bomba de 2 polos cumpra atenda a todos os requisitos contidos no termo de referência e à destinação necessária do objeto, poderá ser ofertada.

Gentileza acusar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Amanda Tresceno Freitas

Auxiliar Administrativo

(27) 3257-1400 / (27) 99806-8937

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Ibiracu-ES

Rua Daniel Comboni, 155, Centro, CEP.: 29670-000

De: Izidoro, Alessandro - Xylem <Alessandro.Izidoro@xylem.com>

Enviada em: 28/06/2022 hh:mm:ss 08:52

Para: rh@saaeibiracu.com.br; compras@saaeibiracu.com.br

Cc: Fonseca, Conrado - Xylem <Conrado.Fonseca@xylem.com>; Oliveira, Melissa - Xylem <Melissa.Oliveira@xylem.com>; Dias, Franklin - Xylem <Franklin.Dias@xylem.com>

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N. 02/2022

A

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO **Autarquia Municipal Ibiracu/ES**

PREGÃO ELETRÔNICO N. 02/2022

Prezado Pregoeiro,

Solicitamos os Esclarecimentos abaixo sobre o pregão supra citado:

- 1) Podemos entender que poderá ser ofertado equipamentos com até 3,7 kW (desde que atenda ao ponto operacional solicitado)?
- 2) O material do tubo guia e corrente não está claro no termo de referência. Poderia confirmar comprimento da corrente e tubo guia se devem ser em inox ou galvanizado?
- 3) Podemos entender que poderá ser ofertado bomba de 2 polos?

Atenciosamente

Alessandro Izidoro
Analista Comercial
Rua Telmo Coelho Filho, 40
São Paulo, SP, Cep: 05543-020
Fone: +55.11.3732.0177 Fax: +55.11.3732.0262

alessandro.izidoro@xylem.com ← **NOVO!**



[linkedin](#) | [youtube](#)

